- 1 -

2019 年 11 月 12 日

各 位

会 社 名  日 医 工 株 式 会 社

(証券コード 4541 東証第 1 部)

代 表 者 名  代表取締役社長  田 村 友 一

お問合せ先  社長室 コーポレート・コミュニケーション部長

北 尾 太 一

TEL 076-442-7026

メドピア株式会社との業務提携における基本合意について

日医工株式会社（本社：富山県、代表取締役社長 田村友一、以下「当社」）は

メドピア株式会社（本社：東京都、代表取締役社長 CEO 石見陽、以下「メドピア」）と

新しいジェネリックビジネスモデルの創造を目的とした業務提携に基本合意し、業務提携

基本契約書を締結しましたのでお知らせいたします。

 当社は、第 8 次中期経営計画「NEXUS∞」（ネクサスエイト）で定めたとおり、基本戦

略の一つに「事業領域のさらなる深化/進化」を掲げてビジネスパートナーとの連携で創出

されるシナジーの最大化を検討してきました。
異業種であるメドピアとの戦略的提携により、これまでにない新しい価値を提供するこ

とが可能になります。アプリや ICT により患者様やそのご家族と繋がることで利便性を向

上し、行動変容に対応したビジネスモデルを創造するためには両社の強みであるメドピア

のヘルステックと当社のジェネリックを活用した共同事業展開が必要と判断いたしまし

た。

メドピアとの業務提携による共同事業展開の概要は下記のとおりです。

① 「kakari」を活用した、かかりつけ薬局支援の共同事業展開
② コミュニティサイトと連携したジェネリックマーケティングの展開
③ コミュニティサイトを活用したジェネリック開発スキームの構築

「kakari」は 2019 年 6 月からメドピアが提供を開始した、かかりつけ薬局化支援サー

ビスです。かかりつけ薬局に求められる薬剤師による患者様の継続的な服薬管理・指導業

務を支援する機能を有しており、薬局と患者様のかかりつけ化を推進するサービスです。
当社はジェネリックビジネスの顧客である薬局に対して「kakari」の拡販を展開して、

かかりつけ薬局支援を推進します。
「kakari」加盟店の基盤を構築してメドピアとの共同事業展開に向けて共同出資会社の

設立も検討します。

※「kakari」についての詳細情報は https://kakari.medpeer.jp/ をご参照ください。

https://kakari.medpeer.jp/

- 2 -

メドピアは医師専用のコミュニティサイト「MedPeer」（医師会員 12 万人）と薬剤師専

用のコミュニティサイト「ヤクメド」を運営しています。
当社は医療行政全般の情報サイト Stu-GE を運営しており、1 万人の会員が登録してい

ます。また、エルメッドとの統合により製品ラインナップに湿製錠®を 31 品目追加して、

摂食嚥下障害の疾患啓発を展開しています。
メドピアのコミュニティサイトと当社のオウンドサイトを連携した新しいジェネリック

医薬品のデジタルマーケティングを展開することで医師・薬剤師のファンコミュニティを

創出し、マルチチャネルによる MR 活動の効率化、販売情報提供ガイドラインにも対応し

た医師・薬剤師へのプロモーションを確立することを目指します。
また、コミュニティサイトを活用して患者様やそのご家族が必要としているニーズを発

掘し新しいジェネリック医薬品を開発するスキームの構築を両社で検討していきます。

当社は、メドピアとの業務提携を通じて企業価値向上を図り、患者様とそのご家族を中

心に据えた事業を推進することでグローバル総合ジェネリックメーカーへとさらなる進化

を目指してまいります。
以 上

<参考資料>

メドピア株式会社は“Supporting Doctors, Helping Patients.”をミッションに、医師

12 万人（国内医師の 3 人に 1 人）が参加する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」
を中心に事業を展開しています。創業来、医師や薬剤師などの医療従事者をサポートしな

がら、その専門家ネットワークと集合知を活用して個人向けのヘルスケアをサポートして

います。
メドピア株式会社の詳細情報は https://medpeer.co.jp/ をご参照ください。

https://medpeer.co.jp/